
6 SEXTA-
FEIRA
27.9.2019 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

CIALMENTE MATRICULADAS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO, BEM 
COMO A JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ, NOS 
BAIRROS SANTA ROSA E PAE CARÁ VELHO.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente 
no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Serviços On Line – Sistema de 
Licitações”, ou pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações, 
(mediante o recolhimento de R$ 25,00 referente aos custos de repro-
dução), sito, Avenida Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 30 de setembro de 2019 até o dia 29 
de setembro de 2019. O pagamento deverá ser efetivado na Agência 
Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. Os demais 
atos que necessitarem de publicidade serão publicados oficialmente no 
Diário Oficial do Município, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, 
em caráter informativo, no site da Prefeitura.

Guarujá, 26 de setembro de 2019.
RENATO MARCELO PIETROPAOLO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019  - SEDEL
OBJETO: SELEÇÃO DE PLANO DE TRABALHO A SER EXECUTADO 
POR ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), PARA PROMOVER 
O ATENDIMENTO ESPORTIVO À CRIANÇAS, ADOLESCENTES, NA 
FAIXA ETÁRIA DE 05 (CINCO) A 17 (DEZESSETE) ANOS, PREFEREN-
CIALMENTE MATRICULADAS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO, BEM 
COMO A JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ, NOS 
BAIRROS PARQUE ESTUÁRIO E JARDIM BOA ESPERANÇA.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente 
no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Serviços On Line – Sistema de 
Licitações”, ou pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações, 
(mediante o recolhimento de R$ 25,00 referente aos custos de repro-
dução), sito à Avenida Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 30 de setembro de 2019 até o dia 29 
de setembro de 2019. O pagamento deverá ser efetivado na Agência 
Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. Os demais 
atos que necessitarem de publicidade serão publicados oficialmente no 
Diário Oficial do Município, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, 
em caráter informativo, no site da Prefeitura.

Guarujá, 26 de setembro de 2019.
RENATO MARCELO PIETROPAOLO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

DESPACHO
Edital nº. 03/2019 – Modalidade: Concorrência Pública.
Processo Administrativo nº: 3168/186749/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA 
EM GERENCIAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
OS EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, NO 
ÂMBITO DOS PROJETOS FAVELA/PORTO/CIDADE PAC 1 E ENSEADA 
PAC 2 NO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ.
I - Após a análise das razões, referente aos recursos administrativos 
referentes ao Edital em epígrafe, ofertado pelas empresas e Consorcio, 
LAGHI ENGENHARIA CONSULTORIA & PROJETOS; CONCREMAT 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A e CONSORCIO NOVO GUARUJA, 
composto pelas empresas, (ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA e HIGH TECH CONSULTANTS), acato a decisão ofertada 
nos autos do processo, pela Comissão Permanente de licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia, e indefiro os pedido de reconsideração.  
II - Em ato contínuo, fica estabelecido o dia 07 de outubro de 2019, às 
14h:30min, na sala de reuniões da Diretoria de Compras e Licitações, 
no Paço Moacir dos Santos Filho/Guarujá/SP, para Sessão Pública de 
Abertura do Envelope nº 02 – Proposta Técnica.
III - Publique-se

Guarujá, 26 de setembro 2019.
Marcelo Mariano

Secretário Municipal de Habitação

DESPACHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4189/186749/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS VISANDO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

DE DIVERSAS ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ.
I - Após a análise das razões referente ao recurso administrativo, 
referente ao Edital em epígrafe, ofertado pela empresa EBRF – EM-
PRESA BRASILEIRA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA EIRELI, acato a 
decisão ofertada nos autos do processo, pela Comissão Permanente 
de licitações de Obras e Serviços de Engenharia, e indefiro o pedido 
de reconsideração da empresa.  
II. Publique-se.

Guarujá, 26 de setembro de 2019.
Marcelo Mariano

Secretário Municipal de Habitação

COMUNICADO
Processo Administrativo nº 33684/125987/2018
Pregão Presencial n.º 59/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de execução da retirada de entulho e demolição restante 
das construções irregulares, localizada na trilha da Praia do Góes, 
no Município de Guarujá.
COMUNICO a todos os interessados que tendo em vista o não cum-
primento de apresentação de Certidão de regularidade fiscal no prazo 
concedido à empresa primeira colocada M.A.L. ALBUQUERQUE SER-
VIÇOS DE LIMPEZA, conforme disposto no item 9.4.2 do Edital; Fica 
designada a data de 30 de setembro de 2019 às 10h00, na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Via Santos Dumont, 800, 1º andar, 
Santo Antônio, Guarujá/SP, para abertura do envelope de Habilitação 
da empresa segunda colocada MEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA EIRELI - EPP, sem prejuízo de anterior procedimento de 
negociação da proposta.

Guarujá, 26 de setembro de 2019.
ANA PAULA DE ALMEIDA DI DOMENICO

PREGOEIRA

DESPACHO
Republicado com Alteração

Processo Administrativo nº 17846/71137/2019
Pregão Presencial n.º 65/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de fre-
tamento de ônibus e microônibus, para transporte de atletas que 
representarão o Município de Guarujá em competições de Jogos 
Regionais e Jogos Abertos.
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licita-
tório e considerando a decisão da pregoeira encarregada de conduzir 
e julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome 
das empresas abaixo, conforme readequação de preços:

LOTE 01 
ADJUDICATÁRIA: BRUBUSS TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI

Item Valor Unitário Valor Total

01
R$ 17.224,60

(dezessete mil, duzentos e vinte e 
quatro reais e sessenta centavos)

R$ 17.224,60
(dezessete mil, duzentos e vinte e quatro reais e 

sessenta centavos)

02
R$ 1.667,54

(um mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta e quatro centavos)

R$ 16.675,40
(dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 

quarenta centavos)

TOTAL DO LOTE R$ 33.900,00
 (trinta e três mil e novecentos reais)

LOTE 02
ADJUDICATÁRIA: BRUBUSS TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI

01
R$ 12.524,46

(doze mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais e quarenta e seis centavos)

R$ 50.097,84
(cinquenta mil, noventa e sete reais e oitenta e quatro 

centavos)

02
R$ 1.664,32

(um mil, seiscentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos)

R$ 93.201,09
(noventa e três mil, duzentos e um reais e nove 

centavos)

TOTAL DO LOTE
R$ 143.299,76

(cento e quarenta e três mil duzentos e noventa e 
nove reais e setenta e seis centavos)

LOTE 03
ADJUDICATÁRIA: BRUBUSS TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI

01
R$ 3.339,63

(três mil trezentos e trinta e nove reais 
e sessenta e três centavos)

R$ 6.679,26
(seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e 

seis centavos)

02
R$ 1.668,39

(um mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais e trinta e nove centavos)

R$ 20.020,68
(vinte mil, vinte reais e sessenta e oito centavos)

TOTAL DO LOTE
R$ 26.699,94

(vinte e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e quatro centavos)

PREFEITO
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 26.09.2019
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria N.º 1.149/2019.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
RETIRAR a Função Gratificada correspondente a Supervisor III (FG-S6), 
junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, da servidora 
MARIA NILCE DOS SANTOS CENEDESE - Pront. n.º 16.061 

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 26 de setembro  de 2019.

PREFEITO
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

“GAB”/ icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 26.09.2019
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria N.º 1.150/2019.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; 

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA TERESA DA CONCEIÇÃO SILVA - Pront. 
nº 4.384, para responder como Supervisor III (FG-S6) junto à Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 26 de setembro de 2019.

PREFEITO
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 26.09.2019
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

ATOS OFICIAIS
SECRETARIAS MUNICIPAIS

ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019  - SEDEL
OBJETO: SELEÇÃO DE PLANO DE TRABALHO A SER EXECUTADO 
POR ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), PARA PROMOVER 
O ATENDIMENTO NA MODALIDADE DE CAPOEIRA, A CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente 
no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Serviços On Line – Sistema de 
Licitações”, ou pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações, 
(mediante o recolhimento de R$ 25,00 referente aos custos de repro-
dução), sito, Avenida Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 30 de setembro de 2019 até o dia 29 
de setembro de 2019. O pagamento deverá ser efetivado na Agência 
Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. Os demais 
atos que necessitarem de publicidade serão publicados oficialmente no 
Diário Oficial do Município, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, 
em caráter informativo, no site da Prefeitura.

Guarujá, 26 de setembro de 2019.
RENATO MARCELO PIETROPAOLO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019  - SEDEL
OBJETO: SELEÇÃO DE PLANO DE TRABALHO A SER EXECUTADO 
POR ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), PARA PROMOVER 
O ATENDIMENTO ESPORTIVO À CRIANÇAS, ADOLESCENTES, NA 
FAIXA ETÁRIA DE 05 (CINCO) A 17 (DEZESSETE) ANOS, PREFEREN-



Vegetação em risco de extinção 
renasce e indica regeneração 
na Praia da Enseada

Área de jundu na orla da maior praia da Cidade 
começa a se revigorar, depois que o Município 
realizou melhorias, removendo construções na 
faixa de areia e aprimorando serviços de zeladoria

O jundu está voltando à 
Praia da Enseada. Ve-
getação típica de re-

gião praiana preservada, o 
ressurgimento do bioma, em 
alto risco de extinção, indica 
a regeneração ambiental da 
orla da maior praia de Guarujá 
- a Enseada, o que é motivo de 
comemoração. Além de trazer 
novos ares à paisagem, o jundu 
tem uma importante função 
na natureza: é uma vegetação 
fixadora de duna, que comba-
te processo erosivo costeiro e 
ainda atrai diversas espécies 
de aves.

Para valorizar e proteger o 
jundu, que é a prova viva do 
alto nível de preservação da 
Praia da Enseada, a Prefeitura 
de Guarujá está promovendo 
algumas intervenções no local. 

Entre as ações, foi pro-
videnciado, pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente 
(Semam) o isolamento da área 
com cercas e instalação de 
placas informativas, a fim de 
conscientizar banhistas e fre-
quentadores da praia sobre 
os cuidados que devem ser 
tomados para não degradar 
o bioma.

“A Praia da Enseada é uma 
das mais urbanizadas de Gua-
rujá e sofreu muito com a de-
gradação causada pela cons-
trução irregular de quiosques 
na faixa de areia nos últimos 
30 anos, por exemplo. Após a 
remoção das construções e a 

intensificação de serviços de 
zeladoria, a natureza respon-
deu com o esplendor de sua 
força, trazendo de volta o jun-
du, uma alegria muito grande 
para todos nós”, resumiu o se-
cretário de Meio Ambiente de 
Guarujá.

PROTEÇÃO CONTRA RESSACAS
Apesar de ser uma planta 

frágil, o jundu é uma vegeta-
ção nativa de grande impor-
tância para a preservação das 
praias, além de servir como 
abrigo e fonte de alimento 
para a fauna nativa. Ele ain-
da protege e evita o avanço da 
areia da praia sobre a cidade e 
dificulta o avanço do mar em 
períodos de ressaca.

“Apesar de todo o processo 
erosivo no Litoral Paulista, as 
praias de Guarujá continuam 
resistindo bravamente. Um 
grande caso de autopoiese”, 
afirma o titular da Semam, se 
referindo à capacidade dos 
seres vivos de produzirem a 
si próprios.

JUNDU

O jundu protege e evita o avanço da areia da praia sobre a 
cidade e dificulta a invasão do mar em períodos de ressaca

O secretário destaca, ainda, 
que um instrumento impor-
tante para o Município vem 
sendo elaborado pela Semam, 
que é o Plano Municipal de 
Educação Ambiental, onde 
também será abordada a ques-
tão do jundu.

COMO É
A presença do jundu indica 

as praias do Município como 
ecologicamente equilibradas 
e em bom estado de preserva-
ção. A vegetação tipicamente 
litorânea possui de 30 centí-
metros a 1,50 metros de altura 
e integra a mata de restinga. 
Em Guarujá, o jundu tam-
bém pode ser encontrado nas 
praias do Tombo e Guaiúba. 

Jundu é a prova 
viva do alto nível 
de preservação da 
Praia da Enseada; 
Prefeitura promove 
intervenções 
no local

Fotos Hygor Abreu

Guarujá
DIÁRIO OFICIAL DE12 SEXTA-

FEIRA
27.9.2019


